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N:o 33.

Ank. till Riksd. Kansli den 20 Mars 1886, kl. half 4 e. in.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Majds proposition, angående fort
sättning under år 1887 af arbetena på nya kasernetablisse- 
ment för Svea lifgardet och Andra lifgardet m. m.

(l:a IT. A.)

Uti en den 29 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten proposition 
(N:o 20) har Kongl. Maj:t, under åberopande af bifogadt utdrag af statsråds
protokollet. öfver landtförsvarsärenden af samma dag, föreslagit Riksdagen 
besluta,

att utöfver det belopp af 1,000,000 kronor, Riksdagen år 1885 stält 
till Kongl. Maj:ts förfogande till påbörjande af nya kasernet.ablissement för 
de begge fotgardesregementena, må af inflytande försäljningsmedel för kronans 
till gardesregementena upplåtna mark användas till fortsättande under år 
1887 af samma kasernetablissement 515,000 kronor;

samt att sistnämnda belopp jemte högst 15,000 kronor till nödiga 
gaturegleringsarbeten å det till försäljning afsedda området må, i den mån 
sådant kan blifva erforderligt, få, efter Kongl. Maj:ts bepröfvande, af till
gängliga medel förskjutas.

Enligt hvad ofvanberörda statsrådsprotokoll gifver vid handen, har 
Chefen för Landtförsvarsdepartementet vid denna frågas föredragning till en 
början erinrat, huru som Kongl. Maj:t i den 20 Februari nästlidet år af- 
gifven proposition föreslog Riksdagen, bland annat, att besluta att försäljning 
finge verkställas af vissa kronan tillhöriga, för närvarande till gardesrege- 
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mentena upplåtna områden i hufvudstaden, i areal innehållande omkring 
932,225 qvadratfot; att af de medel, som inflöte vid försäljning af nämnda 
områden jemte materialierna efter Andra lifgardets nuvarande byggnader, ett 
belopp af sammanlagdt högst 3,129,000 kronor måtte få användas till bere
dande åt de begge fotgardesregementena af nya kasernetablissement; att det 
öfverskott, som å de till 4,661,125 kronor beräknade försäljningsmedlen upp- 
stode efter bestridandet af berörda utgift samt de nödiga kostnaderna för 
gators ordnande, skulle reserveras till framtida disposition af Riksdagen; 
samt att medel till ifrågavarande byggnads- och gaturegleringsarbeten måtte, 
i den mån sådant kunde blifva nödigt, få, efter Kongl. Maj:ts bepröfvande, af 
tillgängliga medel förskjutas.

På samma gång Riksdagen, enligt dess skrifvelse den 20 Maj 1885, 
för sin del medgaf att förutnämnda mark finge i den ordning, Kongl. Maj:t 
kunde pröfva lämpligt, för kronans räkning föryttras, hade Riksdagen beslutat 
att af de medel, som inflöte vid försäljning af de dertill afsedda områden, 
finge till påbörjande af nya kasernetablissement för de begge fotgardesrege
mentena under år 1886 användas ett belopp af 1,000,000 kronor samt att 
medel till ifrågavarande byggnads- och gaturegleringsarbeten skulle, i den 
mån sådant kunde blifva nödigt, få, efter Kongl. Maj:ts bepröfvande, inom 
nyssnämnda belopp af tillgängliga medel förskjutas.

Efter en redogörelse för åtskilliga åtgärder vid ärendets förberedande 
behandling har Departementschefen vidare, beträffande beliofvet af att för 
nästkommande år erhålla ytterligare medel till fortsättande af arbetena å 
ifrågavarande kasernetablissement anfört, att chefen för fortifikationen uti 
skrifvelse den 9 November 1885 särskildt framhållit hurusom, i anseende till 
de nuvarande gardeskasernernas och i synnerhet Svea lifgardes kaserns brist
fälliga tillstånd samt behofvet att snart afstå Andra lifgardets tomter, det 
vore angeläget att arbetena kunde med all skyndsamhet bedrifvas, så att 
vestra etablissement^ kunde blifva fullbordadt samt det östra etablissemen- 
tets kasernflyglar komma under tak före utgången af år 1888, hvilket, allt 
enligt beräkningarna skulle uppgå till en kostnad af sammanlagdt 2,600,000 
kronor. Således skulle, utom de, efter afdrag af 15,000 kronor till gators 
ordnande m. m., för år 1886 disponibla 985,000 kronor, komma att under 
åren 1887 och 1888 erfordras ytterligare 1,615,000 kronor, och skulle, derest 
härutaf för år 1887 anvisades 830,000 kronor, i hvilket belopp dock kunde 
innefattas jemväl den summa af 15,000 kronor, som beräknats under samma år 
behöfva tagas i anspråk till fortsättande af gaturegleringsarbetena, det blifva 
möjligt att afsluta kontrakt på en gång om en stor del af de arbeten,_ som 
för kasernetablissementen borde utföras, hvilket chefen föi fortifikationen 
ansåg vara af vigt såväl för arbetenas ändamålsenliga bedrifvande som äfven
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för att undvika faran af möjliga och oberäkneliga prisstegringar samt för 
att minska beloppet af sådana utgifter, som ej kunde på förhand beräknas.

Då byggnadsmedel för år 1887 ännu icke blifvit af Riksdagen anvisade, 
hade Kong! Maj:t funnit skäligt bifalla denna framställning på det sätt, att 
chefen för fortifikationen väl bemyndigades att, derest och i den mån han 
funne sådant för arbetenas ändamålsenliga bedrifvande tjenligt och för kronan 
förmånligt, låta samtidigt på entreprenad utbjuda jemväl de arbeten för ka- 
sernetablissementen, som han ansåge böra verkställas med de för år 1887 
beräknade byggnadsmedel af 815,000 kronor, men tillika hade Kongl. Maj:t 
föreskrifvit att aftal om sistnämnda entreprenad borde ske under förbehåll 
att Kongl. Maj:t, vid nådig pröfning före den 1 Juni 1886, funne hinder för 
fastställelse derå icke möta.

I följd häraf hade, enligt hvad chefen för fortifikationen i skrifvelse 
den 22 Januari 1886 anmält, arbetena på entreprenad utbjudits, dervid bygg
mästaren J. Möller, som afgifvit de lägsta anbuden, åtagit sig

dels att för en summa af 740,000 kronor utföra följande arbeten, i 
fråga om hvilka ovilkorligt bindande kontrakt ock afslutats, nemligen:

samtliga bergsprängnings- och grundläggningsarbetena för begge kasern- 
etablissementen, med närmast omgifvande gator, samt

uppförande af ena kasernflygeln och arrestbyggnaden till vestra eta- 
blissementet,

dels och att för en summa af 670,000 kronor uppföra det vestra eta- 
blissementets alla återstående byggnader, jemte det för begge etablissementen 
gemensamma bad- och verkstadshus, i fråga om hvilken senare entreprenad 
dock stadgats förbehåll om nådig fastställelse derå före den 1 nästkom
mande Juni.

Då de för närvarande rådande ogynsamma konjunkturer för enskild 
byggnadsverksamhet naturligtvis måste tills vidare inverka hindrande på för
säljningen af kronans ifrågavarande tomter till de pris, hvilka de samma på 
grund af sitt läge skäligen borde betinga, i följd hvaraf några försäljningar 
ännu ej egt rum, så syntes, enligt hvad Departementschefen vidare erinrade, 
samma konjunkturer å andra sidan komma att medföra en betydlig nedsätt
ning i byggnadskostnaderna för kasernetablissementen, i det ofvanberörda 
entreprenadsummor med omkring 300,000 kronor understege de belopp, som 
upptagits i de år 1884 uppgjorda kostnadsberäkningarna för motsvarande 
arbeten.

Det först anmälda behofvet af byggnadsmedel för år 1887 kunde der
före, enligt hvad chefen för fortifikationen anmält, nedsättas med icke 
mindre än 300,000 kronor^eller från 815,000 till 515,000 kronor, hvartill 
borde läggas 15,000 kronor för gaturegleringsarbeten. Härvid hade chefen
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för fortifikationen dock erinrat, att för närvarande ej kunde angifvas, huru 
stor del af denna nedsättning vore att anse såsom besparing i den totala 
byggnadskostnaden, då detta i främsta rummet komme att bero på konjunk
turerna vid den tid, då entreprenad angående de öfriga arbetena för etablisse- 
menten komme att afslutas, äfvensom huruvida under arbetets lopp tillägg 
och förändringar skulle kunna blifva af nöden.

Till befrämjande af försäljningen till byggnadstomter af den kronans 
mark, som till en början kunde dertill aflåtas, ansåge Departementschefen 
det vara af största vigt, att Andra lifgardets nuvarande kasernbyggnader 
kunde blifva snarast möjligt bortflyttade, enär först derefter byggnadstomterna 
i denna trakt torde blifva rätt begärliga. Nämnda kasernbyggnader kunde 
dock ej borttagas, förr än nytt kasernetablissement för Andra lifgardet blifvit 
till begagnande färdigt, och, såsom bekant vore, befunne sig Svea lifgardes 
kasern i sådant skick, att densamma nödvändigt måste utan längre uppskof 
utrymmas.

Under sådana förhållanden och då det visat sig, att byggnadskostna- 
derna i närvarande tidpunkt stälde sig synnerligen gynsamt, syntes, enligt 
Departementschefens åsigt, allt tala derför, att med uppförandet af de nya 
kasernetablissementen icke borde fördröjas.

Då ett skyndsamt fullbordande af de ifrågavarande kasernetablisse
menten synes vara af vigt icke blott på det att Andra lifgardets kasern
byggnader må kunna snarast möjligt bortflyttas och tomternas fördelaktiga 
försäljning derigenom möjliggöras samt Svea lifgardes ytterst bristfälliga 
kasern utrymmas, utan äfven med hänsyn till angelägenheten att tillgodogöra 
staten de nuvarande gynsamma förhållandena i afseende å byggnadskost
naden, hvilka redan medgifvit en nedsättning i det ursprungliga kostnads- 
förslaget af icke mindre än 300,000 kronor, har Utskottet ansett sig ega 
all anledning att tillstyrka bifall till Kongl. Maj:ts förevarande framställning.

Utskottet hemställer derför,

att utöfver det belopp af 1,000,000 kronor, Riksdagen 
år 1885 stält till Kongl. Maj:ts förfogande till påbörjande 
af nya kasernetablissement för de begge fotgardesrege
mentena, må af inflytande försäljningsmedel för kronans 
till gardesregementena upplåtna mark användas till fort
sättande under år 1887 af samma kasernetablissement 
515,000 kronor;

samt att sistnämnda belopp jemte högst 15,000 kronor 
till nödiga gaturegleringsarbeten å det till försäljning af-
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sedda området må, i den mån sådant kan blifva erforder
ligt, få, efter Kongl. Maj:ts bepröfvande, af tillgängliga 
medel förskjutas.

Stockholm den 20 Mars 1886.

På Stats-Utskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.
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